
OGGETTO: “Intervento per l'ampliamento di n.2 posti  letto in area già adibita a TI.
Ristrutturazione ed adeguamento tecnologico” -  DL n.34/2020 convertito
in Legge n.77/2020: Piano di Riordino della rete ospedaliera in relazione
all’emergenza da COVID-19. Liquidazione del compenso incentivante art.
113 del D.Lgs n.50/2016.

CUP: C47H20003150007

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.153/2023: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2023”

viene approvato il piano degli investimenti esercizio 2023;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali re-

lative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- al fine di fronteggiare l'emergenza epidemiologica dovuta al COVID-19, sono stati
emanati da parte del Governo una serie di Decreti Legge, successivamente convertiti in
Legge;

- i commi 1-2-3-4 dell'art.2 del DL n.34/2020 convertito nella Legge n.77/2020: “Rior-
dino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza da COVID-19”, prevedono una serie
di interventi per il rafforzamento e potenziamento dei Pronto Soccorso, delle Terapie Inten-
sive e delle semi intensive delle strutture ospedaliere italiane;

- con decreti  numero: 3264/2020, 3331/2020, 3479/2020, la Giunta Regionale rece-
piva le indicazione derivanti dai commi sopra richiamati e definiva un  “Piano di riordino
della rete ospedaliera: attuazione dell’art.2 del DL n.34/2020”;

- nell'allegato 5A della DGR XI/3479/2020 era previsto l'“Intervento per l'ampliamento
di n.2 posti letto in area già adibita a TI. Ristrutturazione ed adeguamento tecnologico”;

- con decreto n.722/2020 veniva preso atto degli stanziamenti a favore dell'ASST del-
la Valcamonica, nell'ambito del “Piano di riordino della rete ospedaliera: attuazione dell’art.
2 del DL n.34/2020”;

- con il medesimo decreto n.722/2020 veniva preso atto delle attività svolte dal Com-
missario straordinario per l'attuazione degli interventi, in particolare veniva preso atto che,
al fine di procedere all'esecuzione dei lavori/interventi,  l'ASST della Valcamonica inserita
nell'Area Territoriale Brescia 1, avrebbe potuto avvalersi di accordi quadro, stipulati dalla
Struttura Commissariale;

- l'aggiudicatario relativamente all'Area Territoriale Brescia 1, del sub-Lotto Prestazio-
nale 1 - Lavori o Appalto integrato, risultava l’impresa Valori scarl Consorzio Stabile con
sede legale in Roma e per l'attivazione dell'accordo quadro in via preliminare era neces-
sario l'emissione di un Ordine di Acquisto - ODA;

- con decreto n.855/2020 veniva approvato il progetto esecutivo, redatto dal STP, per
l'intervento autorizzato dalla DGR XI/3479/2020, all'allegato 5A: Moduli di Terapia Intensi-
va, per un importo complessivo riferito ai lavori e all'IVA di € 350.000,00, la cui copertura
finanziaria veniva cosi suddivisa:
- per € 123.200,00 mediante DGR XI/3479/2020, all'allegato 5A;
- per € 226.800,00 mediante donazioni di cui al decreto ASST 713/2020;

- con decreto n.353/2021 veniva autorizzato il RUP a procedere all'emissione dell'Or-
dine di Acquisto - ODA,

-  con decreto n.420/2021 veniva stipulato  contratto d'appalto con l'impresa Valori
scarl Consorzio Stabile, per l'“Intervento per l'ampliamento di n.2 posti letto in area già adi-
bita a TI. Ristrutturazione ed adeguamento tecnologico”, alle condizioni tecnico economi-
che previste dall'Accordo quadro stipulato dal Commissario Straordinario per l'Area Territo-
riale Brescia 1, sub-Lotto Prestazionale 1 - Lavori o Appalto integrato e dal CSA di proget-
to;



- con decreti n.662/2021, n.832/2021 e n.295/2022 venivano approvati i primi 3 Stati
Avanzamento Lavori dei lavori in parola e con decreto n.359/2022, veniva approvata una
perizia di variante ai sensi dell'art.106 co.1 lett.c del D.Lgs n.50/2016;

- con decreto n.698/2022 venivano approvati gli atti di contabilità finale e il Certificato
di Regolare Esecuzione prodotto dal Direttore dei Lavori in data 8.10.2022 dell’“Intervento
per l'ampliamento di n.2 posti letto in area già adibita a TI. Ristrutturazione ed adeguamen-
to tecnologico”;

PRESO ATTO che, con l’approvazione del decreto n.698/2023 l’intervento è da ri-
tenersi concluso;

EVIDENZIATO che con decreto n.689/2021 veniva approvato il “Regolamento per la
costituzione  e  corresponsione  del  fondo  incentivante  per  le  funzioni  tecniche  previsto
dall’art.113 del D.Lgs n.50/2016”, mediante il quale sono state determinate le modalità di
accantonamento e suddivisione del fondo stesso;

EVIDENZIATO che i lavori di cui al presente provvedimento sono inseriti nel Piano
Investimenti 2023 e sono finanziati mediante donazioni Covid;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilancio del-
l'esercizio 2023;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di   liquidare, relativamente all“Intervento per l'ampliamento di n.2 posti letto in
area già adibita a TI. Ristrutturazione ed adeguamento tecnologico”, per quanto esplicitato
in premessa e come evidenziato dal QTE di assestamento finale approvato con decreto n.
698/2022, le competenze relative al  compenso incentivante art.113 del D.Lgs n.50/2016
per un importo complessivo di € 5.017,01 come dettagliatamente esposto nei prospetti
allegati al presente atto, che ne formano parte integrante e sostanziale;

2  - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad €
5.017,01;

3 - di procedere alla trasmissione del prospetto di suddivisione nominativo  alla SC
“Gestione e sviluppo delle risorse umane” per gli adempimenti conseguenti;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: “INTERVENTO PER L'AMPLIAMENTO DI N.2 POSTI LETTO IN AREA GIÀ 
ADIBITA A TI. RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO TECNOLOGICO” - 
DECRETO LEGGE N.34/2020 CONVERTITO IN LEGGE N.77/2020: PIANO DI 
RIORDINO DELLA RETE OSPEDALIERA IN RELAZIONE ALL’EMERGENZA DA 
COVID-19. LIQUIDAZIONE DEL COMPENSO INCENTIVANTE ART.113 DEL 
D.LGS. 50/2016. CUP: C47H20003150007

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 28/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 28/11/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile della
spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 5.017,01 annotata nel Bilancio 2023, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto patrimoniale Centro

di costo 
Finanziamento Codifica

contributo
Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva inclusa)

Totale
(iva inclusa)

Annotazioni

2023

Incentivo per funzioni
tecniche previsto dall’art.

113 del D. Lgs. n.
50/2016 “Intervento per

l’ampliamento di n.2 posti
letto in area già adibita a
TI. Ristrutturazione ed

adeguamento
tecnologico .”

0201000300
FABBRICATI SPECIFICI

PER ATTIVITA' SANITARIA

2002000705
DONAZIONI_COVID 19

ANNO 2020

3300000
Gestione

emergenza
da COVID -

19

Donazioni di
cui al decreto

713/2020
DN_COVID € 5.017,01 € 0,00 € 5.017,01

€ 5.017,01 € 0,00 € 5.017,01

Trova riferimento, inoltre, nel conto economico – gestione ospedale – esclusivamente nella quota d'ammortamento (conto 6201000300 ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria)
di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 20.11.2023
IL DIRETTORE DELLA SC 

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Foglio1

Pagina 1

servizio Oggetto procedura CIG RUP Verifica RUP Coll amm.  Coll tec Coll amm.  Coll tec Collaudatore 

% % % % % % € € € € €

Tec 8444567523 Omissis Omissis Omissis Programmazione 10% € 501,70 10,00% 2,00% 6,00% 2,00% € 401,36 € 100,34 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Tec 8444567523 Omissis Omissis Affidamento 31% € 1.555,27 31,00% 25,00% 6,00% € 1.254,25 € 301,02 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Tec 8444567523 Omissis Omissis Esecuzione 44% € 2.207,48 44,00% 10,00% 2,00% 2,00% 30,00% € 501,70 € 100,34 € 100,34 € 1.505,10 € 0,00

Tec 8444567523 Omissis Omissis Collaudo 15% € 752,55 15,00% 4,00% 1,00% 10,00% € 0,00 € 200,68 € 50,17 € 0,00 € 501,70

TOTALI € 5.017,01 € 2.157,31 € 702,38 € 150,51 € 1.505,10 € 501,70

RIEPILOGO PER DIPENDENTE MATRICOLA

Omissis € 2.157,31
Omissis € 1.505,10
Omissis € 702,38
Omissis € 150,51
Omissis € 501,70

TOTALE € 5.017,01

CUP: C47H20003150007 “Intervento per l'ampliamento di n.2 posti letto in area già adibita a TI. Ristrutturazione ed adeguamento tecnologico”

DIRETTORE 
LAVORI 

VERIFICATOR
E

Fase della 
Procedura

% per 
fase

Importo 
incentivo 

VERIFICA
TORE

DIRETTORE 
LAVORI  

Collau
datore 

RUP 
VERIFICATOR

E 
DIRETTORE 

LAVORI 

“Intervento per l'ampliamento di n.2 posti letto in area già adibita a TI. 
Ristrutturazione ed adeguamento tecnologico

“Intervento per l'ampliamento di n.2 posti letto in area già adibita a TI. 
Ristrutturazione ed adeguamento tecnologico

“Intervento per l'ampliamento di n.2 posti letto in area già adibita a TI. 
Ristrutturazione ed adeguamento tecnologico

“Intervento per l'ampliamento di n.2 posti letto in area già adibita a TI. 
Ristrutturazione ed adeguamento tecnologico

IMPORTO TOTALE DA 
LIQUIDARE


	Foglio1

		2023-12-01T08:13:46+0000


		2023-12-01T08:15:16+0000


		2023-12-01T10:25:01+0000




